
 

Unità di Processo “Amministrazione del Personale Docente e Ricercatore” 

 
AREA 

PERSONE E ORGANIZZAZIONE 

 
La Rettrice

 Anno 2023 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240 recante “Norme in materia di organizzazione delle 

Università, di personale accademico e di reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la 

qualità e l’efficienza del sistema universitario”, ed in particolare l’art. 24 nella formulazione in vigore 

fino al 29 giugno 2022;  

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze, emanato con decreto rettorale n. 1680 del 30 

novembre 2018, in vigore dal 2 gennaio 2019; 

VISTO il “Regolamento in materia di ricercatori a tempo determinato, ai sensi dell’art. 24 della legge 

30 dicembre 2010, n. 240”, emanato con decreto rettorale n. 217 del 27 febbraio 2023; 

VISTO il decreto rettorale n. 348 dell’11 aprile 2023, il cui avviso è pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale - 

4° Serie Speciale - Concorsi ed Esami - n. 28 dell’11 aprile 2023, con il quale è indetta, tra le altre, la 

procedura selettiva, nell’ambito dei Progetti Dipartimenti di Eccellenza 2023-2027, per la copertura di 

un posto di Ricercatore a tempo determinato di tipologia b), di cui all’art. 24 della legge 30 dicembre 

2010, n. 240, nella formulazione in vigore fino al 29 giugno 2022, per il settore concorsuale 06/A2 

(Patologia generale e Patologia Clinica), Settore Scientifico-Disciplinare MED/04 (Patologia 

Generale), presso il Dipartimento di Scienze Biomediche, Sperimentali e Cliniche “Mario Serio”; 

CONSIDERATO CHE, ai sensi dell’art. 15, comma 2, del citato Regolamento 217/2023 sopra citato, 

“La Commissione è composta da tre professori ordinari o associati. Dopo la scadenza del bando, un 

componente è designato, dal Consiglio di Dipartimento, tra docenti interni o esterni all’Università di 

Firenze. I restanti due componenti, comunque esterni all’Università degli Studi di Firenze e 

appartenenti ad Atenei diversi, sono individuati tramite sorteggio secondo le modalità previste dall’art. 

16 del presente Regolamento”; 

CONSIDERATO CHE il successivo art. 16 del Regolamento 217/2023 stabilisce, inter alia, che per 

ogni procedura concorsuale il Consiglio di Dipartimento indica due terne, A e B, di professori esterni, a 

ciascuno dei quali è assegnato un numero cardinale tra 1 e 6, inserendo i primi tre nominativi nella 

terna A, con numerazione da 1 a 3, e i restanti tre nominativi nella terna B, con numerazione da 4 a 6. 

VISTO che lo stesso art. 16 stabilisce altresì che “le operazioni di sorteggio sono effettuate a opera 

degli uffici dell’amministrazione centrale dell’Ateneo […]. Delle operazioni di sorteggio viene redatto 

verbale”. 

VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento di Scienze Biomediche, Sperimentali e Cliniche “Mario 
Serio” del 17 maggio 2023 (prot. n. 109076 del 18 maggio 2023) di proposta dei nominativi del 
membro designato e dei componenti esterni da sottoporre a sorteggio per la composizione della 
commissione giudicatrice della selezione di cui sopra;  

VISTA la procedura di sorteggio avvenuta il 23 maggio 2023 dei membri esterni all’Ateneo, all’esito 





 

 

 

 

2 

 

della quale sono stati sorteggiati il numero 2 della terna A e il numero 4 della terna B; 

VISTO il verbale della procedura informatizzata di sorteggio della commissione n. 726 del 23 maggio 
2023 (prot. n. 113154) nel quale viene dato atto dell’esito del sorteggio effettuato il 23 maggio 2023;   

CONSIDERATO CHE, secondo quanto stabilito nella delibera del Consiglio di Dipartimento sopra 
richiamata, ai numeri sorteggiati sopra indicati corrispondono i nominativi dei professori Elisabetta 
Ferretti e Gianluca Canettieri, entrambi appartenenti all’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”: 

CONSIDERATO pertanto che, soltanto all’esito del sorteggio e limitatamente alla commissione 

valutatrice della procedura selettiva sopra indicata, è stato verificato che la composizione della 

commissione non risulta conforme a quanto previsto dall’art. 15, comma 2, del Regolamento in 

materia di ricercatori a tempo determinato per quanto attiene al vincolo di afferenza dei commissari ad 

Atenei diversi; 

RITENUTO pertanto necessario disporre l’annullamento, ai sensi dell’art. 21-nonies della legge 

241/1990, della procedura di sorteggio del 23 maggio 2023 e del relativo verbale n. 726/2023 

limitatamente alla nomina della commissione valutatrice della procedura selettiva per il settore 

concorsuale 06/A2 (Patologia generale e Patologia Clinica), Settore Scientifico-Disciplinare MED/04 

(Patologia Generale), presso il Dipartimento di Scienze Biomediche, Sperimentali e Cliniche “Mario 

Serio”; 

RITENUTO necessario che il Dipartimento di Scienze Biomediche, Sperimentali e Cliniche “Mario 

Serio” proceda ad una nuova deliberazione di proposta dei nominativi del membro designato e dei 

componenti esterni da sottoporre a nuovo sorteggio per la composizione della commissione 

giudicatrice della procedura selettiva sopra indicata 

 

DECRETA 

 

1. l’annullamento, ai sensi dell’art. 21-nonies della legge 241/1990, della procedura di sorteggio 

effettuata in data 23 maggio 2023 e del relativo verbale n. 726 del 23 maggio 2023 (prot. n. 

113154), relativamente alla nomina della commissione valutatrice della procedura selettiva per il 

settore concorsuale 06/A2 (Patologia generale e Patologia Clinica), Settore Scientifico-

Disciplinare MED/04 (Patologia Generale), presso il Dipartimento di Scienze Biomediche, 

Sperimentali e Cliniche “Mario Serio”; 

2. Il Dipartimento di Scienze Biomediche, Sperimentali e Cliniche “Mario Serio” è chiamato ad 

effettuare una nuova deliberazione di proposta dei nominativi del membro designato e dei 

componenti esterni da sottoporre a nuovo sorteggio per la composizione della commissione 

giudicatrice della procedura selettiva sopra indicata, in coerenza a quanto previsto dagli articoli 15 

e 16 del Regolamento in materia di ricercatori a tempo determinato, ai sensi dell’art. 24 della 

legge 30 dicembre 2010, n. 240”, emanato con decreto rettorale n. 217 del 27 febbraio 2023. 

  

                Firenze, 

  La Rettrice 

 prof.ssa Alessandra Petrucci 

 

 

               

 

  

 

 

 

         cr/ 

 

 

 

 


		2023-06-01T16:04:44+0200
	ALESSANDRA PETRUCCI




